
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

Interessado: Jose Maria da Costa Pina - CPF: 089.561.702-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LT/Pas/Automovel/9BGJB75E0GB116520

Protocolo 889863

Portaria n.º201504006649, de 22/10/2015 - Proc n.º 
0020157300245849/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa obx8269.
Interessado: Luiz Cristiano Soares de Oliveira - CPF: 
574.452.652-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4367099

Protocolo 889878

PORTARIA Nº  793 /2015-GS/SEFA, DE 16   DE  OUTUBRO   
DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 123, 
de 07/02/2013, publicada no DOE nº 31.857, de 17/02/2011 
(Processo Administrativo nº 002011730006743-7), e o Parecer 
nº 519/2015,da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa, 
conforme prevê os arts. 201, inciso I, combinado com o 198, 
inciso III, da Lei Estadual nº 5.810/94.

Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 889991

PORTARIA Nº 792/2015 -GS/SEFA, DE 16 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada por intermédio da 
PORTARIA Nº 0591 de 22/06/2011, publicada no DOE nº31946 
de 30/06/2011 (processo administrativo nº 002011730013128-
3), e o Parecer nº514/2015-CONJUR da Consultoria Jurídica 
desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos do Relatório Final da Comissão, que 
concluiu pela inexistência de elementos capazes de confi gurar a 
falta funcional sob investigação.

Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 890064

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de serviços especializados de consultoria, 
objetivando a construção de um Plano de Negócios e de um Plano 
de Ação, e sua implementação, para reestruturar, reativar e 
alavancar a carteira de crédito imobiliário do Banpará, conforme 
condições, especifi cações, exigências e obrigações estabelecidas 
no termo de referência, anexo I deste edital.
Data: 06.11.2015         Hora: 11h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo 
inclusive,  ser solicitado também por e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Vera Morgado
Pregoeira

Protocolo 889871

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 547, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-GS, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da 
chefi a imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/443378,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, matrícula
nº. 515/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/10/2015 a 
11/11/2015, correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 889955

PORTARIA Nº. 548, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-GS, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da 
chefi a imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/424453,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, 
matrícula
nº. 26913/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e 
Segurança, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/11/2015 a 02/12/2015, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
22323

Protocolo 889963

PORTARIA Nº. 546, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-GS, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da 
chefi a imediata do servidor;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/446528,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALBERTO JOSÉ SILVA TOBIAS, matrícula
nº. 3254127/1, ocupante do cargo Técnico C, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/10/2015 a 13/11/2015, 
correspondente ao triênio 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 889965

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 544, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 463736/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - RS-500,00

O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 889944

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 543, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 463736/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Prainha/PA, a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE 
no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Antônio 

Lúcio Xavier 
Fonseca

5919624/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 27 á 30.10.2015

3 e ½ (três 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 889942

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 545, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-GS, 
de 28 de janeiro de 2015, e considerando a CI nº 055/2015 - 
Gabinete do Secretário,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, 
matrícula n° 27952/1, ocupante do cargo de Secretaria Adjunta, 
concedidas através da PORTARIA Nº 452 de 31/08/2015, 
publicado no DOE: 32.962, de 01/09/2015 referente ao exercício 
2014/2015, para o período de 03/11 a 02/12/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 889972

PORTARIA Nº 549 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
099/2015-DIOR,
RESOLVE:
I - INTERROMPER por interesse da administração, a contar de 
27/10/2015, o período de gozo de férias da servidora LARISSA 
MAIA PINHEIRO ELUAN, matrícula nº 57193157/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, concedido através da 
PORTARIA Nº 452 de 31/08/2015,publicada no DOE nº 32962 
de 01/09/2015.
II - CONCEDER à referida servidora, férias no período de 
15.03.2016 a 30.03.2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de outubro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 890083

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 116, DE 13/10/2015 - DIOR     
        
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 114.587,44 (Cento e Quatorze 
Mil, Quinhentos e Oitenta e Sete Reais e Quarenta e Quatro 


